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Znane są kamienie sztuczne, które skła¬
dają się z utwardzonej w parze wodnej
mieszaniny ziemi krzemionkowej, wapna
gaszonego i materjałów włóknistych. Kar¬
mienie te mają tak nieznaczną wytrzyma¬
łość, że nie mogą służyć jako elementy bu¬
dowlane, a mogą być używane tylko do
celów izolacyjnych. Znane utwardzone w
parze piaskowce wapniowe, składające się
z piasku i wapna, a także z cementu, ma¬
ją zdeklarowany charakter kamienia i bar¬

dzo znaczną wytrzymałość, ale również
bardzo wielki ciężar gatunkowy, co przy
użyciu ich jako materjału budowlanego
pociąga za sobą niekiedy niewygodę. Bra¬
kuje im również elastyczności i możności
wbijania w nich gwoździ, jakie to właści¬
wości posiada np. drzewo hebanowe lub
materjały, które przez utwardzenie mie¬
szaniny cementu portlandzkiego ze środ¬
kiem schudzającym lub bez niego z do¬
datkiem włóknistych materji organicznych



otrzymuje się przeważnie z opiłków. Ma-
terjały te wykazują jednak małą wytrzy¬
małość/

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest zatem sposób otrzymywania materja-
łu do wyrobu kamienia sztucznego, który
składa się z mieszaniny, utwardzonej po
stężeniu w sprężonej parze wodnej, ce¬
mentu, ziemi krzemionkowej i wapna i
który, jak wykazały doświadczenia, posia¬
da znaczną wytrzymałość przy znacznie
mniejszym ciężarze właściwym, niż znane
piaskowce wapniowe. Do wyrobu tego
rodzaju kamieni można zastosować np.
mieszaninę z 24 części wagowych cementu,
52 części ziemi krzemionkowej i 24 części
suchego wapna gaszonego.
W celu zwiększenia mocy można do te¬

go rodzaju masy do wyrobu sztucznych ka¬
mieni dodać również wełny . żużlowej, co
ma tę zaletę, że wełna żużlowa, jako ma-
terjał włóknisty podczas tężenia pierwot¬
nej masy zapobiega pękaniu i że się rów¬
nież dzieli w czasie utwardzania parą wod¬
ną przy tworzeniu hydro-krzemianu, dzię¬
ki czemu spoistość masy wzrasta podwój¬
nie.

W celu wytworzenia^ takiego rodzaju
masy do wyrobu kamieni sztucznych, moż¬
na zastosować np. następujący stosunek:
24 części wagowe cementu, 36 części ziemi
krzemionkowej, 24 części wapna i 16 części
wełny żużlowej.

Do tej masy pierwotnej można dodać
również wiórów, opiłek drzewnych i po¬
dobnych materjałów i otrzymać w ten spo¬
sób sztuczne kamienie o znacznej elastycz¬
ności i mocy przy małym ciężarze objęto¬
ściowym, które jednak pomimo to posia¬
dają tę właściwość, że bez najmniejszej
trudności można wbijać gwoździe. Jako
stosunek mieszaniny poleca się np. nastę¬
pujący: 18,5 części wagowych cementu,
28 — ziemi krzemionkowej, 18,5 — wapna,
13 — wełny żużlowej i 22 — wiórów.
Wszystkie przedstawione tu sposoby

wykonania masy do wyrobu kamieni sztucz¬
nych są łatwe do kształtowania i kształt
swój utrzymują niezmiennie aż do stanu
wykończonego, w przeciwieństwie do ka¬
mieni sztucznych, które należy wypalać.
Można również wyrabiać kształtki skompli¬
kowane jak np. dachówki, płyty, belki.
Wyroby z tej masy są nieprzemakalne,
przyczem właściwość tę można wywołać
dodaniem do masy pierwotnej asfaltu, smo¬
ły lub podobnych materjałów w stanie
sproszkowanym.
Wzmocnione żelazem, ogniotrwałe czę¬

ści budowlane, nadają się do zamienienia
żelbetu, przyczem przewyższają go dzięki
nieznacznemu ciężarowi objętościowemu i
dzięki swym właściwościom podobnym do
właściwości drzewa.

Ostatecznie można też wytwarzać z ta¬
kiej samej sztucznej masy kamienie poro¬
wate, mianowicie w ten sposób, że się do
pierwotnej masy dodaje materjały mogą¬
ce się przemienić w gaz lub wogóle ulotnić.
Jako dodatek nadaje się do tego celu, jak
wiadomo, najlepiej naftalina, która ma tę
zaletę, że po usunięciu jej z masy można o-
trzymać zpowrotem do ponownego zużyt¬
kowania. Wobec tego, że przy utwardza¬
niu parą występuje pewne nagrzanie się
przedmiotów z kamienia sztucznego, można
zużytkować to nagrzewanie się do usunię¬
cia dodatków, tworzących pory, wobec cze¬
go utwardzanie i tworzenie por odbywa się
w jednym przebiegu pracy. Takie kamie*
nie porowate zachowują swój kształt, nie
pękają i nadają się do celów izolacyjnych
wszelkiego rodzaju.

Omówione dodatki do masy zasadniczej
z cementu ziemi krzemionkowej i wapna
można stosować bądź każdy zosobna,
bądź też w różnych zestawieniach* Stosu¬
nek ilościowy poszczególnych części skła¬
dowych można, rozumie się, zmienić sto¬
sownie do każdorazowego celu zastosowa¬
nia.
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Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wyrobu sztucznych kamieni izo¬
lacyjnych o znacznej wytrzymałości na ci¬
śnienie i małym ciężarze właściwym, zna¬
mienny tern, że masa, którą kształtuje się
odpowiednio i po stężeniu utwardza w sprę¬
żonej parze wodnej, składa się z małej ilo¬
ści wapna i spoiwa hydraulicznego, dużej
ilości ziemi krzemionkowej i dodatku w

postaci trocin, opiłków, wiórów i podob¬
nych materjałów,
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